
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Калужская область

РАЙОННОЕ СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ДУМИНИЧСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ

«14 » 07 2023г. №40

Об утверждении Положения о порядке
осуществляющимвыплат лицам,

волонтерскую
территориях
Республики
Республики

и

деятельность на
Донецкой Народной
Луганской Народной

В соответствии с п.п. 5 п. 1 ст.17.1, п. 4 ст. 17.3 Федерального закона от
11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)», со ст. 7, 15, 43 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», муниципальной программой муниципального района «Думиничский
район» «Социальная поддержка граждан в муниципальном районе «Думиничский
район», руководствуясь п.п. 30 п.1 ст.9 Устава МР «Думиничский район»,
Районное Собрание представителей

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о порядке выплат лицам, осуществляющим
волонтерскую деятельность на территориях Донецкой Народной Республики и
Луганской Народной Республики (приложение).

2. Настоящее Решение вступает в законную силу со дня его опубликования в
районной газете «Думиничские вести», подлежит размещению на официальном
сайте www.zskaluga.ru и на официальном сайте муниципального района
«Думиничский район» https://duminichi-r40.gosweb.gosuslugi.ru/.

Глава муниципального района А.С. Шишова



Приложение
к Решению Районного Собрания представителей

муниципального района «Думиничский район»
от « 14 » 07 2023 № 40

Положение
о порядке единовременной денежной выплаты лицам,

осуществляющим волонтерскую деятельность
на территориях Донецкой Народной Республики

и Луганской Народной Республики

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от
11.08.1995 № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтсрстве)» (далее - Федеральный закон), Федеральным законом от 06.10.2003
№ 13 1-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», в рамках муниципальной программы муниципального
района «Думиничский район» «Социальная поддержка граждан в муниципальном
районе «Думиничский район», определяет порядок назначения и осуществления
выплат в виде единовременной денежной выплаты лицам (далее - выплата),
постоянно проживающим на территории муниципального района «Думиничский
район», осуществляющим волонтерскую деятельность на территориях Донецкой
Народной Республики и Луганской Народной Республики (далее волонтеры
добровольцы).

2. Под волонтерами-добровольцами понимаются физические лица,
осуществляющие волонтерскую (добровольческую) деятельность в целях,
указанных в п. 1 ст. 2 Федерального закона.

3. Под добровольческой (волонтерской) деятельностью понимается
добровольная деятельность в форме безвозмездного выполнения работ и (или)
оказания услуг в целях, указанных в п. 1 ст. 2 Федерального закона.

4. В соответствии с абзацем 10 ст. 5 Федерального закона, государственные
органы и органы местного самоуправления вправе привлекать волонтеров
добровольцев к осуществлению волонтерской (добровольческой) деятельности.

5. В соответствии с п.п. 1 п. 1 ст. 17.1 Федерального закона, волонтеры
добровольцы вправе осуществлять свою деятельность индивидуально, под
руководством организатора добровольческой (волонтерской) деятельности, в
составе добровольческой (волонтерской) организации.

6. В соответствии с п.п. 5 п. 1 ст. 17.1 Федерального закона, волонтеры
добровольцы имеют право получать поощрение и награждение за добровольный
труд, в том числе в рамках федеральных, региональных и муниципальных
конкурсов и программ.

7. В соответствии с п.п. 1 п. 4 ст. 17.3 Федерального закона, органы местного
самоуправления осуществляют, в том числе, полномочия в сфере добровольчества



(волонтерства) по формированию и осуществлению муниципальных программ
(подпрограмм), содержащих мероприятия, направленные на поддержку
добровольчества (волонтерства), с учетом национальных и местных социально
экономических, экологических, культурных и других особенностей.

8. В соответствии с п. 7 ст. 18 Федерального закона, органы государственной
власти и органы местного самоуправления вправе осуществлять поддержку
благотворительной деятельности в порядке и в формах, которые не противоречат
законодательству Российской Федерации.

9. Данным Положением регулируются выплаты волонтерам-добровольцам из
местного бюджета в части осуществляемой ими благотворительной и волонтерской
(добровольческой) деятельности на территориях Донецкой Народной Республики,
Луганской Народной Республики, в целях:

- участия в ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий,
профилактике и тушении пожаров, проведении аварийно-спасательных работ, а
также оказания помощи пострадавшим в результате стихийных бедствий,
экологических, промышленных или иных катастроф, социальных, национальных,
религиозных конфликтов, жертвам репрессий, беженцам и вынужденным
переселенцам;

- содействия укреплению мира, дружбы и согласия между народами,
предотвращению социальных, национальных, религиозных конфликтов;

- содействия деятельности в сфере профилактики и охраны здоровья граждан, а
также пропаганды здорового образа жизни, улучшения морально-
психологического состояния граждан;

- охраны и должного содержания зданий, объектов и территорий, имеющих
историческое, культовое, культурное или природоохранное значение, и мест
захоронения;

- подготовки населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций,
пропаганды знаний в области защиты населения и территорий от чрезвычайных
ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

- содействия волонтерской (добровольческой) деятельности;
- содействия патриотическому, духовно-нравственному воспитанию детей и

молодежи.
10. Размер выплаты устанавливается в общей сумме 50000,00 (пятьдесят тысяч)

рублей на две недели. В случае, если срок добровольного труда составляет менее
или более двух недель, сумма исчисляется из расчета суммы, приходящейся на
один день в количестве фактических дней добровольного труда от общей суммы.

11. Для получения выплаты волонтерам-добровольцам необходимо пройти
регистрацию в качестве добровольца (волонтера) в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://www.технология
добра.рф/, получить регистрационный номер и обратиться в отдел социальной
защиты населения администрации муниципального района «Думиничский район»
для назначения и получения выплаты с предоставлением следующих документов:

- заявление по форме (приложение №1);
- паспорт;
-СНИЛС;
- номер банковского лицевого счета;



- документ, подтверждающий осуществление волонтерской (добровольческой)
деятельности на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской
Народной Республики.

12. Назначение и выплата волонтерам-добровольцам осуществляется отделом
социальной защиты населения администрации муниципального района
«Думиничский район».

13. Финансирование выплат волонтерам-добровольцам в соответствии с
настоящим Положением осуществляется за счет средств бюджета муниципального
района «Думиничский район» в рамках муниципальной программы
муниципального района «Думиничский район» «Социальная поддержка граждан в
муниципальном районе «Думиничский район».



Приложение № 1

В отдел социальной защиты населения
администрации МР «Думиничский район»
от

(ФИО)
снилс

-------------------
Документ, удостоверяющий личность _

(серия )

(кем выдан)

(номер) ( дата выдачи )

зарегистрированного по адресу: _

тел. -----------------------

ЗАЯВЛЕНИЕ
В соответствии с Положением о порядке выплат лицам, осуществляющим

волонтерскую деятельность на территориях Донецкой Народной Республики и Луганской
Народной Республики прошу предоставить единовременную денежную выплату в связи с
осуществлением волонтерской деятельности на территориях Донецкой Народной
Республики и Луганской Народной Республики и перечислить на:

Наименование кредитной организации--------------------

№ счёта для перечисления единовременной денежной выплаты _

Разрешение на раскрытие информации
я

Ф.И.О.

проживающий(ая) по адресу: _
даю своё согласие ОСЗН администрации МР «Думиничский район», расположенному по
адресу: п. Думиничи, ул. Гостиная, д.12, на обработку (сбор, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение
(передачу), обезличивание, блокировку и уничтожение) моих персональных данных с
целью определения положенных мне мер социальной поддержки и перечисления
денежных средств в указанную мной кредитную организацию или отделение связи.

Срок обработки моих персональных данных истекает одновременно с окончанием
действия правоустанавливающих документов, являющихся основанием для получения
мер социальной поддержки.

Данное согласие может быть мной отозвано в любой момент по соглашению сторон.
Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями федерального закона от 27.07.2006 г.

№ 152-ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты
персональных данных мне разъяснены.

« »-----
202 Г.

Документы приняты
« » 2023 Г.

(подпись) (расшифровка подписи)



подпись лица, принявшего документы


